¹⁹ Per un approfondimento di queste tematiche rimandiamo a P. PAGANI, *Contraddizione performativa e ontologia*, Franco Angeli, Milano 1999, Parte I, III.

²⁰ ANTONIO PÉREZ S.J., *De visione Dei*, disp. 2, cap. 2, op. cit., OP I, p. 43a, n. 111: «Ego enim non possum videre intuitive casum in quo ego non existerem et tamen illum casum intelligo et de illo nunc loquor».

Tommaso distingue la *demonstratio simpliciter* dalla *demonstratio argumentative sive elenchice*. Mentre il primo tipo di dimostrazione è tale in senso proprio, il secondo sarebbe da chiamare più correttamente *argumentatio sive elenchus*.²¹

Se torniamo alle corso sulla *Fisica* di Pérez, lì troviamo che nella valutazione delle diverse strade per definire la nozione di sostanza, Pérez rinuncia a ricorrere alla nozione di causa finale. Secondo una tale definizione, la sostanza sarebbe “il fine inteso dalla natura” (*finis a natura intentus*). Ma secondo Pérez, la nozione di causa finale è oscura (*obscura*) e non sarebbe idonea a designare la sostanza in modo da ottenere un assenso immediato, a meno di una qualche mediazione dimostrativa²². Inoltre, la sostanza potrebbe essere considerata come causa finale soltanto se la si intendesse come il fine verso il quale (*finis cui*) convergono tutte le parti di essa e i suoi accidenti. La definizione rifiutata da Pérez come non idonea ad essere oggetto immediato di assenso è sostanzialmente identica a quella introdotta dal gesuita Francisco de Oviedo nelle sue *Controversiae metaphysicae* – contenute nel secondo volume del suo *Cursus philosophicus* – la cui prima edizione risale al 1640, ma il cui contenuto è frutto di corsi tenuti in un periodo molto ravvicinato rispetto a quello in cui Pérez aveva tenuto le proprie lezioni sulla *Fisica* di Aristotele²³.

²¹ THOMAS DE AQUINO O.P., *In duodecim libros Metaphysicorum Aristotelis expositio* (d’ora in poi, *In Met.*), edd. M.-R. Cathala – R.M. Spiazzi, Marietti, Taurini-Romae 1977², Lib. IV, lec. VI, nn. 608-609: «Hic ostendit, quod *aliquo modo potest praedictum principium demonstrari*; dicens, quod contingit praedictum principium demonstrari argumentative. In graeco habetur elenchice, quod melius transfertur redarguitive. Nam elenchus est syllogismus ad contradicendum. Unde inducitur ad redarguendum aliquam falsam positionem. Et propter hoc isto modo ostendi potest, quod impossibile sit idem esse et non esse. Sed solum si ille qui ex aliqua dubitatione negat illud principium, “dicit aliquid” idest aliquid nomine significat. [...] Differt enim demonstrare simpliciter principium praedictum, et demonstrare argumentative sive elenchice. Quia si aliquis vellet demonstrare simpliciter praedictum principium, videretur petere principium, quia non posset aliquid sumere ad eius demonstrationem, nisi aliqua quae ex veritate huius principii dependerent, ut ex praedictis patet. Sed quando demonstratio non erit talis, scilicet simpliciter, tunc est argumentatio sive elenchus et non demonstratio». Per ulteriori considerazioni sull’*elenchos* nei testi di Tommaso d’Aquino, si veda, P. PAGANI, *Contraddizione performativa e ontologia*, op. cit., pp. 345-352.